Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 121/2024

Data: 19/04/2024

Assunto: Alimentação Escolar - Retorno das aulas

Interessados:  Escolas Centralizadas

Prezados,

 Tendo em vista o retorno das aulas, seguem abaixo orientações sobre procedimentos

operacionais realizados pelas empresas contratadas para a prestação dos serviços de manipulação

da alimentação escolar, conforme consta no Termo de Referência do Objeto contratado:

• Higienização das dependências – cozinha e despensa;

• Manutenção de equipamentos – freezer, refrigerador, forno, fogão, picador de legumes,

liquidificador, batedeiras, dentre outros;

• Reposição de utensílios de cozinha e despensa em más condições de uso;

• Manutenção ou reposição de panelas de pressão;

• Atualização de controle de pragas (desinsetização e desratização), troca de filtros, Atestado

de Saúde Ocupacional das preparadoras, caso estejam vencidos.

Em relação à entrega de gêneros secos, esta ocorrerá entre 7h e 18h e conforme

cronograma de distribuição abaixo:

CRONOGRAMA ANUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - 2024

MESES DE CONSUMO CICLO

AGRUPAMENTO I

Data limite para

atualização dos

comensais

Conferência

de Estoque

Geração

da Guia

Período de

Entrega

Período de

Consumo

FEVEREIRO / MARÇO 1º 14/12/2023 26/dez 28/dez 03/01 a 10/01
15/02 a 08/03

(4 sem)

MARÇO / ABRIL 2º 21/01/2024 06/fev 08/fev 15/02 a 22/02
11/03 a 05/04

(4 sem)

MARÇO / ABRIL / MAIO 3º 28/02/2024 12/mar 14/mar 18/03 a 25/03
08/04 a 03/05

(4 sem)

MAIO / JUNHO 4° 29/03/2024 11/abr 15/abr 18/04 a 26/04
06/05 a 07/06

(5 sem)

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Quanto aos gêneros congelados, suas entregas serão retomadas a partir de 22/07/2024

para consumo a partir de 29/07/2024.

É importante relembrar que, caso a escola esteja com o freezer cheio e precise cancelar a

entrega de congelados, deverá cadastrar situação atípica na SED até a segunda-feira para cancelar

a entrega da semana subsequente. A relação de entrega de congelados prevista para as próximas

semanas pode solicitada através do e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002

ou pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

CRONOGRAMA ANUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS - 2024

MESES DE CONSUMO CICLO

AGRUPAMENTO I

Data limite para

atualização dos

comensais

Conferência

de Estoque

Geração da

Guia

Período de

Entrega

Período de

Consumo

JUNHO / JULHO / AGOSTO 5º 03/05/2024 16/mai 20/mai 23/05 a 03/06
10/06 a 12/07

(4 sem)

JULHO/AGOSTO/SETEMBRO 6º 07/06/2024 20/jun 24/jun 27/06 a 05/07
15/07 a 16/08

(6 sem)

SETEMBRO / OUTUBRO 7º 12/07/2024 25/jul 29/jul 01/08 a 09/08
19/08 a 20/09

(5 sem)

OUTUBRO / NOVEMBRO 8º 16/08/2024 29/ago 02/set 04/09 a 11/09
23/09 a 18/10

(4 sem)

NOVEMBRO / DEZEMBRO 9º 16/09/2024 27/set 01/out 04/10 a 14/10
21/10 a 15/11

(4 sem)

NOVEMBRO / DEZEMBRO 10° 18/10/2024 31/out 04/nov 07/11 a 14/11
18/11 a 20/12

(5 sem)

mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br
mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br